Adr. : «A mon cousin le sr de Beaulieu»(1)

Note dorsale : «Lres escriptes par le Roy de France et sr d'Albret au sr de Beaulieu pour soy trouver en court de France».

(1)Antoine de Beaulieu, trésorier de Périgord ? (CAF, III, 609, io3o2) ou Martin Ruzé sr de Beaulieu, receveur-général de Touraine, maire de Tours.

160. Charles II duc de Savoie	Lyon	1-X	De Neufville	CC: ASTo, Principi for.,
-------------------------------	------	-----	--------------	--------------------------

				Francia ; Perret, p.16 (somm.)
<p>Mon oncle, le bailliy de Parys,(1) auquel pour les continuelz services en quoy il est occupé de ma personne je desire le bien et avancement, a quelque affaire avec ma tante madame de Nemours(2) pour le fait de la viconté de Bridiers. Et à ce [une ligne illisible] scheureté dud affere. A ceste cause, mon oncle, je vous prie que en ma faveur luy donnez en cella tout le port et faveur que pourrez, vous assscheurandt que me feres plaisir tresaggreable ainsi que j'ay donné charge au sr de Ryan vous dire plus à plain de part moy. Mon oncle, je prie à Dieu vous donner ce que plus desirez. A Lyon ce premier jour d'octobre. Ainsi signé : Francoys. de Neufville.</p> <p>Au dessus de la lettre : à mon oncle monsr de Savoye.(3)</p> <p>(1)Jean de La Barre (v.1480-1534), bailli de Paris depuis 1523, vicomte de Bridiers (Limousin). (2)Philiberte de Savoie (née 1498, décédée le 2 juin 1524), fille de du duc Philippe II et tante du roi, épousa Giulio de Medici, duc de Nemours en 1515 mais est veuve depuis 1516. Elle était également vicomtesse de Bridiers comme fille du duc Philippe II et Claudine de Brosse, héritière de Bridiers. (3) Voy. aussi 23-II-1524. Au pied de cette copie, La Barre demande créance pour le sr de Ryan et que le duc soit « asscheuré que sans estre fort pressé de recouvre la piece dont il est question, ne vous en voudroye importuner. Mays monsigneur elle m'est de telle importance que sans l'avoir je ne puis conclurre ung affaire qui ne m'est riens moins que l'aise et scheureté de tout mon bien . . »</p>				
161. La ville de Strasbourg	Lyon	8-X	De Neufville	OP: AM Str AA374, fo.140 ; Schopflin-II- 457-9(PC-I-153)
<p>FRANCISCVS Dei gratia Francorum rex, Mediolani dux et Genuae dominus. Perlatum est nobis, consules circumspectissimi et vigilantissimi decuriones charissimi amici nostri (quod dolentissimi referre compellimur) fabulosis et commenticiis quibusdam suasionibus, vos aut ex vestris nonnullos in eam sententiam adductos esse, vt principi et reipub. Gallicis, vobis sane amicissimis et inveterato atque arcto charitatis et benevolentie vinculo nexis, effractis omnibus amicitie foederibus et posthabita illa antiqua regni nostri consuetudine, bellum per vos moveretur, motum opibus manumque iuvandum contra jus phasque & honestum decerneretur, quod nobis persuadere nulla ratione potuimus. Exoptauerunt nempe, assecuti sunt, fouerunt, sanctam inuolamque seruauerunt amicitiam vestram christianissimi reges maiores nostri. Nos autem eorum vestigiis inherentes, non tantum non aspernati, summa fide, constantia, iustitiaque seruauimus, verum officiis, obsequiis, beneficiis, commoditatibus, privilegiis, fauoribus, priuatis studiis et affectibus nostris (que in vos et ciuitates vestras semper propensa fuerunt) cumulare, adaugere et confirmare dignum censuimus. Non quidem vt a vobis gratiam exigeremus (neque enim beneficium foeveramur) sed vt nullas benevolentie, quas vos vnice prosequimur, partes intermisisse videremur. Fuit vobis in regno et dominiis nostris, nedum in nundinis, emporiis, mercatisque publicis, verum in quibusuis privatis oppidis et ciuitatibus nostris, facilis, liber et securus semper accessus, familiaris et humana cum nostris consuetudo, hilaris ac iucunda et suaui societas, fidelis et fructuosa negociatio. Neque vestros in aliquo ledi, offendi, deturbari aut molestari vlla ratione permisimus. In omnibus initis et contractis cum imperatore, regibus et potentatibus, quibuscunque foederibus, vos tanquam intimos, confoederatos et amicos annumerari, collocari et describi semper curauimus, sacro Imperio, nobilissimisque Imperialibus ciuitatibus in amicorum nostrorum calculo primum semper locum tribuentes. Voluerunt autem nonnulli bonis conditionibus aduersos aliquas ex vestris ciuitatibus amicitiam nostram contrahere, sed ab officio, quod semper vsurpauimus, abduci atque abalienari nullo unquam commodo vel</p>				

incommodo voluimus, firmi stabiles et constantes in amicitia (cuius generis magna est penuria) semper extitimus. Quoties nuncios aut legatos vestros per regni nostri fines peragrare aut migrare perspectum habuimus, iussimus semper tanquam amicissimorum clientes et proximos comites et honeste excipi, laute tractari, et benigne ac liberaliter deduci; neque ex charitatis illius antique nostre studiis et officiis aliquid vlllo in loco intermittere voluimus, vices mutuas non quidem in beneficiis, sed in beneuolentia, amicitia et intimo amoris affectu (quod vere amicitie munus est) a vobis exspectantes. Alienum ergo nunc esset a ratione, et a bonis moribus ac honesto summe abhorrens, si in amicissimi principis et regni viscera, sacram amicitie fidem et jus gentium impudenter violantes, non sine ingratitude et immanitatis macula, gladios et enses conuertere, in fratres seuire, in socios armari, in beniuolos impie agere velletis; hoc prohibet Christiana religio, hoc jus humanum detestatur, hoc etiam barbare nationes abhorrent. Nec natura, nec lex hominum publica, nec antidoralis et honesta ratio patitur. Vna est amicitia et concordia in rebus humanis, de cuius vtilitate omnes vno ore consentiunt, que si nonnullis vtilis, vobis summe necessaria iudicanda est. Nam si mars estuet, si bellici tumultus esserveant, si armorum strepitus vndeque personent, communis ille hominum confluxus, exportatio importatioque et mercimoniorum communicatio, et promiscua rerum commutatio cesset, mercatorumque navigatio conquiescat, necesse est. Vexabuntur nempe et spoliabuntur negotiatores, predo impugnitus grassabitur, et plurium annorum fructus non tantum bello ipso, verum vno rumore periculi atque vno terrore belli amittetur. Siue ergo priuatis commodis siue recti et honesti ratione bellicos istos in nos impetus metimini, ab his sane vobis omnino feriandum et abstinendum esse consultissimum inuenietis; idque vos facturos et a Francorum amicitia neququam discessuros, quicquid auribus vestris ex aduerso insusurret hostes insensissimi, dubitare non possumus. Quod si amicitiam nostram tam claram, tam potentem, tam vtilem, vlla ratione deponendam (quod graue et indecorum hac tempestate super alias vobis existeret) ex animo censeretis, non discindenda statim, sed magis paulatim dissuenda foret amicitia. Occasio pretextusque dissuende primum foret adducendus, iniurie et offensiones, si que insimularentur, expromende, foeciales mittendi, et bellum indicendum, non tam temere, tam precipitanter et sine causa in nos irruendum esset, et ad arma (que non nisi primum tentatis omnibus suscipienda sunt) conuolandum. Si autem indicta causa bellum in regnum nostrum et nostros gerendum (quod in mentem cadere non potest) statuendum duceretis, lubenter profecto ex vobis belli pretextum ante intelligeremus, atque quo permoti odio in nostram et regni nostri perniciem vultis debacchari, qua in re nos demeritos fuisse, qua offendisse, qua iura uniuersitatis et antiquam vestram amicitiam violasse contenditis. Legitimas et indissolubiles contra proponeremus allegationes, falso insimulata refelleremus, mentes vestras componere, sinceram et puram veritatem persuadere conaremur. Quod vt faciatis ante progressus et apparatus bellicos vltiores, vehementer obsecramus, et quantum valemus obtestamur. Insimulauerunt nos forsitan hostes, quod Mediolanensem ducatum armis et potencia, contra imperii (vt aiunt) iura repetere voluimus, quo nil per Deum immortalem ineptius, nil iniustius, nil denique a ratione magis deuium impingi potest. Ducatus Mediolanensis auitus et patrius principatus, quem patres aui et maiores nostri per succedentes stirpes iuste et legitime possederunt. Quo a Cesare sollenniter et secundum sacri Imperii leges non sine serenissimorum Electorum et vestrarum insignium ciuitatum plausu investiti fuerunt; et nos hereditario jure succedentes nominata et expressa inuestitura amplificati et insigniti fuimus et annuentibus cesari[bus] in possessionem jusque ipsius, ciuitatum, magnatum, vassallorum, et totius plebis assensu accessimus, et iuste recte ac pacifice adapte possessioni, laudantibus et approbantibus cunctis legitimo tempore incubuimus. Possidentes violenter eieci et spoliati si restitui, si redintegrari cupimus, nonne votis et studiis nostris astipulantur, et conclamant diuine, humane, Imperiales et canonice sanctiones. Si auitum, si patrium, si hereditarium dominium nostrum a manibus contra jus ereptum repetere et vindicare, si

iniuriam propulsare, si fideles clientes amicos nostros vxoribus, liberis, fundis et fortunis omnibus nostri causa nudatos et orbatos in propria reducere conamur, nonne rem iusti et honesti rationibus consentaneam, ey omni Imperiali constitutioni consonam aggredimur : Gravissimum et nephandissimum esset predonem rei nostre contra jus incubare permittere, tam fede et tam turpiter illate iniurie non obsistere, et rem nostram amicos clientesque deserere. Neminem vestrum tales susceptas iniurias non propellere, et equa mente tollerare velle arbitramur. Caueant velim civitates vestre, ne si hoc electo Imperatori in nos licere concesserint, itidem in vos aliquando retorqueat, libertatem videlicet a vobis eripiendo, vestra adimendo, et vos subdurius servitii jugum mittendo. Hec autem omnia, que non parvi sane momenti existunt, apud bonos et prudentes viros nonparum ponderis habitura, et super his et grauibis aliis quibusdam fideli huic a cubiculis nostris et nobis grato nuncio creditis fidem indubiam adhibituros speramus. Valete felices, si in amicitia perstiteritis charissimi et dilectissimi nostri. Ex Lugduno Octavo die mensis Octobris 1523.

«pr. 19 novembris a. 23 per Hieronimum Krapff de Nürnberg, rescriptum ut in missiva [?] 2 p. praesentacionem 23».

Le roi se plaint de la décision, sous les persuasions de ses ennemis, de la cité de Strasbourg d'aider ses ennemis contre son royaume qui depuis longtemps a été son allié. Le roi et ses ancêtres ont toujours gardé et préservé les intérêts des marchands strasbourgeois et a toujours pris peine de s'inscrire aux traités qu'ils ont conclus avec les autres princes et états. Il invoque la religion chrétienne en dénonçant une telle action. Il leur prévient que l' élu empereur pourrait enfin les priver de leurs libertés.

162. Jean de Selve, François de Luynes, Papillon	Lyon	15-X	De Neufville	Cc : BnF, fr.5109, fo.110r ; Ct : 18445-246-7 (5-X) ;Guiffrey, <i>Procès criminel</i> , p.54-5
--	------	------	--------------	--

De par le Roy.
 Noz amez et feaulx, pour l'importance de quoy vous savez que est le fait de ceste conjuration du connestable, et qu'il est plus que necessaire et requis pour la seureté de nostre royaulme et de tous noz estatz qu'il soit entierement adveré et descouvert, nous vous prions tant affectueusement que nous povons que vous vacquez et travaillez au proces des prisonniers que vous avez. Et affin que à ce faire vous soyez plus enclins et dilligens, nous escripvons presentement à noz amez et feaulx conseillers les srs de La Rochebeaucourt et Balaizac eulx retirer à Loches devers vous et illec resider affin de vous faire et donner tout l'ayde et confort qu'ilz pourront et vous secourir des choses qui vous seront necessaires pour la verifficacion des desloyalles entreprinses et trahisons par lesd. connestable et ses adherans machines contre nous, noz enffans, royaulme et subgetz. Donnè à Lyon le quinze^{me} jour d'octobre.